
 

 1 

 
Santiago del Estero, 21 de diciembre de 2020.- 

 
RESOLUCION CD FHCSyS Nº 143/2020 

VISTO: 
   El CUDAP EXPTE N° 3000/20 presentado por la por la Sra. Secretaria 
Académica de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, Prof. Ana María 
CASTIGLIONE; y 
 
CONSIDERANDO: 
   Que mediante el mismo eleva la propuesta del Calendario Académico 
2021 para la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud. 
 
   Que el mismo fue confeccionado en el marco del Calendario Académico 
2021, elaborado por la Secretaría Académica de la Universidad Nacional de Santiago del 
Estero, aprobado mediante Res. CS Nº 162/2020 
 
   Que en el mismo se establecen las fechas de inicio y finalización de 
clases de cada Cuatrimestre, Turnos de Exámenes, Inscripción, inscripción en el Año 
Académico y en  Espacios Curriculares, actividades académicas, feriados y días no laborables 
 
   Que en Reunión Extraordinaria Virtual de fecha 18 de diciembre de 2020, 
se resuelve aprobar el Calendario Académico 2021, en el ámbito de la Facultad de 
Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, de acuerdo a los ANEXOS I y II de la presente 
resolución. 
     Por ello;  
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD, EN REUNION EXTRAORDINARIA 
VIRTUAL 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º.- Aprobar el CALENDARIO ACADEMICO 2021, en el ámbito de la Facultad de 
Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, según lo expresado en el ANEXO I de la 
presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º.- Establecer los feriados y días no laborables, de acuerdo con el ANEXO II de la 
presente resolución. 
 
ARTICULO 3º.-  Hacer saber. Notificar y girar copia a todas las Secretarías de la Facultad, a  
Departamento Alumnos, Bedelía, Directores de Departamentos,  Coordinaciones de Carrera y 
al Área de Comunicación Institucional de la Facultad para su difusión. Cumplido, archivar. 
GM  

            
Lic. .Graciela Ferreira Soraire                                                                      Lic.  Hugo Marcelino Ledesma               
 Secretaria del Consejo Directivo                                                                        Decano FHCSyS-UNSE 
       FHCSyS UNSE                                                                                      



 

 2 

 

ANEXO I - RESOLUCION CD Nº 143/2020 
 
INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE:                 
 

 1/02/2021    
 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS UNSE                                   
 

  1/02/2021 
 

DESARROLLO DE ACTIVIDADES  CALENDARIO ACADEMICO VIRTUAL 2020  
(Res CD FHCSyS N° 37/2020) 

Llamado Extraordinario /Adecuación Turno septiembre 
  

1 al 6 /02  /2021 

Primer Llamado Ordinario /Adecuación Turno Diciembre 
  

22 al 26/02  / 2021 
 

AULA VIRTUAL PROGRAMA DE APOYO AL INGRESO UNIVERSITARIO FHCSyS  
( Res CD FHCSyS N° 127/2020) 

1/03/21 al 31/03/2021 

Segundo Llamado Ordinario Adecuación Turno Diciembre 
  

15 al 19/03 / 2021 
 

EQUIPARACION   FLEXIBLE VIRTUAL O/ PRESENCIAL  2° CUATRIMESTRE 2020 1/03 al 3/04/2021 

Primer Llamado Adecuación turno Febrero- Marzo 
 

5 al 9/04/2021 

Segundo Llamado Adecuación turno Febrero- Marzo 26 al30/04/2021 

Tercer  Llamado Adecuación turno Febrero- Marzo 
 

17 al 21/05/2021 

CIERRE AÑO ACADEMICO 2020 26 al 28/05/2021 

INSCRIPCIONES  AÑO ACADEMICO 2021 y Asignaturas Anuales y Cuatrimestrales, 
 

5/04 al 31/05/2021 

INICIACION DE CLASES 1° MODULO 5/ 04/2021  

PRIMER TURNO EXTRAORDINARIO DE EXÁMENES  sin suspensión clases 7 al 11/06/2021 

FINALIZACION DE CLASES DE 1° MODULO 14/07/2021 

RECESO INVERNAL 19 al  30/07/2021 

TURNO ORDINARIO DE EXÁMENES JULIO – AGOSTO  

Primer Llamado  Ordinario 12 al 16 /07/2021 

Segundo  Llamado  Ordinario  

Tercer Llamado  Ordinario 23 al 27/08/2021 

INICIACION DE CLASES 2° MODULO 16/08/2021 

INSCRIPCIONES  2° MODULO 16/08 al 30/09/2021 

SEGUNDO TURNO EXTRAORDINARIO DE EXÁMENES  sin suspensión clases 
 

13 al 20/09/2021  

FINALIZACION DE CLASES DE 2° MODULO 26/112021 

TURNO ORDINARIO DE EXÁMENES  NOVIEMBRE – DICIEMBRE 2021  

Primer Llamado  Ordinario 15 al 19/11/2021 

Segundo Llamado  Ordinario 29/11 al 3/12/2021 

Tercer Llamado  Ordinario 13 al 17/12/2021 

INSCRIPCIÓN PARA INGRESANTES AÑO 2022: 
 
Desde el 29/11/21 hasta la fecha que fije cada Facultad o Unidad Académica. 
 

CIERRE DE ACTIVIDADES DOCENTES: 27/12/21 

 31/12/21 
 

 
 
27/12/2021 
 



 

 3 

 

 

FINALIZACION DE ACTIVIDADES 

 
 
 
31/12/2021 

  

  
  

INGRESO FHCSyS 2022 A determinar 

INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS:2022 1/02/2022 

TURNO ORDINARIO DE EXÁMENES FEBRERO - MARZO 2022  

Primer Llamado Ordinario 7 al 11/02/2022 

Segundo Llamado Ordinario 21 a 25/02/2022 

Tercer Llamado Ordinario 7 al 11/03/2022 

CIERRE AÑO ACADEMICO 2021: 14/03/22 al 16/03/22 
(Sin exámenes ni inscripciones) 

INICIACION DE CLASES 21/03/2022 

  

 

 
 
 
 

            
Lic. .Graciela Ferreira Soraire                                                        Lic.  Hugo Marcelino Ledesma               
 Secretaria del Consejo Directivo                                                        Decano FHCSyS-UNSE 
       FHCSyS UNSE                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

ANEXO II - RESOLUCION CD Nº 143/2020 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS AÑO 2021 

FERIADOS y DIAS NO LABORABLES 2021 

 

Viernes 1 de Enero                    Año Nuevo 

Lunes 15 y Martes 16 de Febrero  Lunes y Martes de Carnaval 

Miércoles 24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

Viernes 2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en Malvinas 

Jueves 1 y Viernes 2 de Abril Jueves y Viernes Santo 

Martes 27 de Abril                     Día de la Autonomía Provincial 

Sábado 1 de Mayo                   Día del Trabajador 

Lunes 10 de Mayo                       Aniversario Creación UNSE 

Lunes 24 de Mayo  Feriado con Fines Turísticos  

Martes 25 de Mayo                Aniversario Revolución de Mayo 

Domingo 20 de Junio  Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel Belgrano 

Lunes 21 de Junio (Pasa del día 17) Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín de Güemes 

Viernes 9 de Julio                      Día de la Independencia 

Domingo 25 de Julio                       Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 

Lunes 16 de Agosto (Pasa del día 

17) 

Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín  

Viernes 17 de Septiembre              Día del Profesor 

Martes 21 de Septiembre             Día del Estudiante 

Viernes 8 de Octubre  Feriado con Fines Turísticos  

Lunes 11 de Octubre (Pasa del día 

12) 

Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

Sábado 20 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional  

Lunes 22 de Noviembre  Feriado con Fines Turísticos 

Viernes 26 de Noviembre              Día del Trabajador de las Universidades Nacionales 

Miércoles 8 de Diciembre Día de la Inmaculada Concepción de María 

Sábado 25 de Diciembre Navidad 

 
Nota: Queda a decisión de cada Unidad Académica adherirse a los asuetos no previstos en este calendario.  

Asuetos provinciales: 

Martes 02 de Noviembre – Día de los fieles difuntos 

Martes 23 de Noviembre – Día de la Virgen de Sumampa 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA 

 

 

 
ACTO ANIVERSARIO UNSE Lunes 10/05/21 

97º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES Viernes 14/05/21 

97º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE – 1° Parte Sábado 15/05/21 

97º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE – 2° Parte Sábado 05/06/21 

98º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES Viernes 10/09/21 

98º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE Sábado 11/09/21 

28º ACTO ACADEMICO DE COLACION DE POSTGRADO Viernes 15/10/21 

99º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES Viernes 12/11/21 

99º ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO – EIE Sábado 13/11/21 

ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG A determinar 

  
 
 
 

            
Lic. .Graciela Ferreira Soraire                                                        Lic.  Hugo Marcelino Ledesma               
 Secretaria del Consejo Directivo                                                        Decano FHCSyS-UNSE 
     FHCSyS UNSE                                                                                      


